
segunda-feira, 11 de agosto de 200810
Diário OficialExecutivo 1

DEVENDO OS DISPÊNDIOS SEREM ALOCADOS SOBRE OS 
SEGUINTES  ELEMENTOS DE DESPESAS
339039  - Prestação de Serviços Pessoa Jurídica     R$-500,00
339036  - Prestação de Serviços Pessoa Física        R$-500,00
339030  - Material de Consumo                          R$-3.000,00
O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido no 
período de 60 (sessenta dias), devendo o responsável prestar 
conta no prazo máximo de 15(quinze) dias após esgotado o 
período de aplicação.
A presente portaria entrará em vigor a contar da data da sua 
publicação.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

ERRATA 
da Portaria nº 236 de 01 de agosto de 2008, publicado no 
Diário Oficial nº 31.228 de 07.08.2008.
Onde se lê: MARIA JOSÉ COSTA E SILVA
Leia-se: MARIA JOSÉ COSTA E SOUZA
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO Nº 002/2008

O IASEP, por sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 183 de 
04.07.2008, torna público para conhecimento dos interessados, 
que às 10 h do dia 21 de agosto de 2008,(horário de Brasília), 
através do Site: www.comprasnet.gov.br, será aberta a Sessão 
Pública do Pregão Eletrônico nº 002/2008, para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE INFORMÁTICA.
Obs: Os interessados poderão retirar o Edital do site do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações) Fone para contato (91) 40067986.
Belém, 08 de agosto de 2008
Marisa Rocha Lobato
Pregoeira do IASEP.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO Nº25/2008

PROCESSO Nº30.328/2008
OBJETO: Contratação de Empresa para Ministrar Curso
DATA DA ABERTURA: 28.08.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.128.1201.4298–33.90.39 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 04.08.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na 
sede da PRODEPA
munidos de disquete, situada na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, sala da CPL,
no horário de 8 às 16 horas munidos de disquete formatado. 
Fone para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 156/2008

Belém, 07 de agosto de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 

n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados. 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Fernanda Dionne Camarão Martins Pinto 54193938-1
Gerência de

Administração e
Serviços 

01/11/2006
a

31/10/2007

15/09/2008
a

14/10/2008

Maria Auxiliadora Lima Travassos 3252981-1
Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

30/07/2007
a

29/07/2008

08/09/2008
a

07/10/2008

Maria Ivete Rabelo da Silva 1570-1 
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

01/06/2006
a

31/05/2007

15/09/2008
a

14/10/2008

Vagner Andrei Teixeira Lima 54187281-1 Procuradoria
Jurídica

01/11/2006
a

31/10/2007

15/09/2008
a

14/10/2008

Walter Silveira Franco 57175970-1 Presidência
01/01/2007

a
31/12/2007

01/09/2008
a

30/09/2008

Wanessa Brabo Mauro 55585781-1 Diretoria de 
Previdência

17/05/2007
a

16/05/2008

01/08/2008
a

30/08/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 907/2008, DE 08 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
e o Memorando Nº. 027/2008 –  CPL, de 06/08/2008;
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01/09/2008 a gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por cento), 
concedida ao servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, matrícula 
5761000/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Administrador, lotado na Comissão Permanente de Licitações 
- CPL, concedida através da Portaria nº 275/2008, de 
04/03/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 906/2008, DE 08 DE AGOSTO DE 2008
Servidor: João da Silva Marins 
Matrícula: 2823129/2     
Cargo: Técnico
Objeto: Suprimento de Fundos   
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Dotação Orçamentária: 07101.15.512.1227.1871 – Ampliação 
de Sistemas de Abastecimento de Água.
Fonte: 021
339033 – R$ 2.000,00
Período para aplicação: 60 (dias) dias a contar do recebimento 
da OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após 
aplicação.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– Em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL
AVISO PREGÃO ELETRôNICO Nº 010 /2008

OBJETO: A presente licitação, que é do tipo menor preço, 
tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUOS DE 

VIGILÂNCIA ARMADA, a ser prestado nos Pólos de Marabá / PA, 
Acará/ PA e Tucunduba.
Data da Abertura da Sessão :  21  de Agosto de 2008.
HORA: 09:00 h.
LOCAL: SITE; WWW.comprasnet.gov.br,  localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível nos sites: WWW.compraspara.pa.gov.br e 
WWW.comprasnet.gov.br
Belém,  07  de Agosto de 2008.

PORTARIA Nº 903/2008, DE 08 DE AGOSTO DE 2008
Servidor: Elizabeth Brito de Almeida
Matrícula: : 57190266/1
Cargo: Técnica
Origem: Belém
Destino: Tailândia
Período: 11/08/2008
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Fiscalizar à obra de pavimentação no referido 
município.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 904/2008, DE 08 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: Telma Rita de Oliveira Cabral 
Matrícula: 55587288/2    
Cargo: Técnica 
Origem: Belém 
Destino: Tailândia
Período: 11/08/2008                         
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Fiscalizar à obra de pavimentação no referido 
município.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 905/2008, DE 08 AGOSTO DE 2008
Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2    
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Monte Alegre, Almerim e Gurupa
Período: 11 à 18/08/2008                         
Nº de diárias: 7 e ½  (sete e meia)
Objetivo: Realizar visita técnica e inspeção para elaboração e 
implantação para elaboração e implantação de projetos no 
âmbito das emendas parlamentares, PAC – FUNASA e Ministério 
das Cidades.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 902/2008, DE 08 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 281/2008 de 
04/08/2008.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 777/2008, de 11/07/2008, 
publicada no DOE nº. 31.210 de 14/07/2008, do servidor 
Antônio Pereira da Costa, matrícula 57190739/1
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO ELETRôNICO
Nº 00009/2008

Às 09:34 horas do dia 08 de agosto de 2008, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação 


